VERS. 18. — *Cecidit.* Et ruente Heli de sella pontificis sedes remanet vacua, et gloria sacerdotum est extincta.

Mortuus. Moritur Heli, moriuntur et filii, quia deficit pontificatus cum sacerdotio veteri.

VERS. 19. — *Uxor.* Uxor sacerdotis non ante interiit, quam virum peperit; nec synagoga ex tote interiit antequam primitivo ecclesia quæ ex ipsa erat credidit.

VERS. 20. — *In ipso.* Evidenti signo figuratur, quia exstincto carnali sacerdotio Judæorum, extinguitur carnalis synagoga quæ ei carnaliter adhæbat.

Ne timeas. Credentes synagogam consolantur, sed desperans minime animadvertis, nec sobolem novam deputat gloriæ, sed ignominiae. Unde sequitur:

VERS. 21. — *Et eccebit.* Cabhod, gloria; Icabhod, cecidit gloria. Translata est enim gloria capta arca, unde: *Auferetur a vobis regnum Dei, et dabitur genti facienti fructus ejus.*

CAPUT V.

VERS. 4. — (RAB., ubi supra.) Quæ et Asdor, una de quinque urbibus Palæstinorum, decreta quidem tribui Judæ, sed non retenta, quia non potuit indigenas expellere. Interpretatur autem *ignis patris* vel incendium. Bene autem sic vocatur locus ubi erat idolum Dagon, quia adventus arcæ in Azotum erat incendium diaboli, patris omnium inimicorum vel iniquorum. Dagon, qui interpretatur *piscis tristitia*, significat diabolum qui in mari hujus sæculi devorat peccatores, qui et in Job Leviathan et Beemoth nuncupatur (Job. xl).

Azotum. Locus est in quo posuit Samuel lapidem (I Reg. vii), sicut in sequentibus demonstratur.

VERS. 4. — *Caput.* Superbia diaboli, qui est initium omnis peccati (Eccl. x).

Super. (RAB.) Finem præfinitum significat, in quo cessaret idolatria. Limen enim finis est itineris.

VERS. 5. — *Truncus.* Dorsum tantum inveniunt fraxis omnibus membris, quod idolatriæ fugam exprimit. Qui enim fugit, dorsum dat fuganti, unde: *Quoniam pones eos dorsum* (Psalm. xx).

VERS. 7. — *Et per.* Qui testamentum Dei suscipiunt et posteriora hujus vitæ diligunt, ex ipsis juste in posteriora cruciabuntur, quæ debent æstimare sicut stercora. Qui enim testamentum Dei assument, et in posteriora respiciens, veteri se vanitate non exiunt, similes sunt eis qui arcum testamenti juxta idola sua posuerunt. Et vetera quidem

A illis etiam nolentibus eadunt, quia *omnis coru* sum. Arca autem manet in æternum, securum scilicet testamentum regni celorum, ubi est verbum Dei in æternum.

VERS. 8. — *Circumducatur.* Ut si quoevere eat, percussio comitetur, sciamus esse plagam a Deo quod voluntate Dei consilio eorum actum est, ut plaga communis esset, quoniam enī communis erat.

CAPUT VI.

VERS. 5. — *Quinque annos aureos,* etc. (RAB.) Quinque anni aurei, etc., usque ad est tristitia vera et sterilitas perpetua.

VERS. 7. — *Plaustrum.* Crux Christi, arca sacra Scriptura.

B *Duas vaccas.* (ISID.) Vaccæ arcum gestantes sanctos significant, qui sæculo renuntiant, qui nullum delicti traxerunt jugum. Sicut enim vaccæ vitulorum affectu a recto itinere non deviant, sic sancti patres tali affectu a bono proposito non exorbitant.

VERS. 12. — *Quæ ducit,* etc. (RAB.) Via scilicet regia euntis Bethsames, id est, in domum solis, celestem scilicet Jerusalem, ubi semper luceat sol justitiae.

Bethsames. (Id.) Civitas est sacerdotalis in tribu Benjamin, quæ usque hodie monstratur de Eleutheropoli pergentibus Nicopolim, in 10 milliaris contra Orientem: altera Bethsames est in tribu Nephthali, in qua permanere cultores antiqui.

C VERS. 13. — *Et non* (Id.). Id est, nec extollebantur prosperis, etc., usque ad sit in fletu remissa.

Bethsames. Domus solis. Hæc est Ecclesia a sole iustitiae illustrata. Bethsamitas in valle frammenta metere, est doctores Ecclesiae anagnam verbi Dei in humilitate tractare. Lapis in agro Josue, Christus in Ecclesia sua. Ligna plaustri, crux Christi. Vaccas super lapidem immolare, est conversos a sæculo in Christi imitatione mortificare.

VERS. 17. — *Azotus unus.* (HIERON., ubi supra.) Quinque annos et quinque mures, quinque civitates dederunt. Reliquæ autem civitates provinciarum et villaæ quæ erant absque muro, mures tantum, unde: *Ab urbe muratu usque ad villam quæ erat absque muro*, etc.

D VERS. 18. — *Abel.* Civitas est in termino Israel, quæ ante Bethsames vocata, nunc vocatur Abel: vel propter luctum super viris Bethsamitibus ibi factum, vel propter distinctionem civitatis a Bethmaka, de qua exclamavit mulier sapiens ad Joab: *Qui interrogant, interrogant in Abela* (II Reg. xi).

VERS. 19. — *Percussit,* etc. Qui cum non essent Levites, assi sunt videre arcum. Hæc ne palentur, in Exodo populus longe stabat, solus Moyses ascendit ad Dominum. *Percussit,* etc. (HIERON.) In Hebreo habetur: *Et percussit de populo septuaginta viros: et quinquaginta millia viros, septuaginta viros, judices.*

(SEPTUAG.) Hebrei dicunt, nulli licet detectam videare arcum nisi pontifici: percussi ergo sumi, eo

quod indigni essent, vel indigne accessissent, vel non custodissent arcum.

VERS. 21. — *Miseruntque.* (RAB.) Significatur translatio testamenti Domini a Iudeis ad gentes, quia cum illi carnali observantia atque Pharisaeorum superstitionibus legem sedarent, Christi et discipulorum ejus doctrinam recusaverunt; unde: *Vobis Oportebat primum loqui verbum Dei, sed quia indigos vos judicastis, ecce convertimur ad gentes* (Act. xv).

Cariathiarim. (Ib.) Interpretatur villa silvarum, de qua dicitur: *Donec inveniam locum Domino, tabernaculum Deo Jacob.* Ecce audivimus eam in Ephrata, invenimus eam in campis silvae (Psal. cxxxii). Locus enim Domini est tabernaculum pectoris Christiani populi. Civitas enim silvarum, id est conventus gentium, est locus aptus ad suscipiendam arcum. In domo Aminadab, qui interpretatur: pater meus spontaneus, et dicere potest voluntarie scilicet tibi.

(Ib.) Cariathiarim, civitas est saltuum, una de urbibus Gabaonitarum pertinens ad tribum Iudeam, nono millario euntibus ab Elia Diopolim: de hac fuit Urias propheta quem interfecit Joachim in Jerusalem, sicut scribit Jeremias.

CAPUT VII.

VERS. 4. — *Gabaa.* (RAB.) Collis animae humilium, unde: *Suscipiunt montes pacem populo*, etc., id est montes majores animae colles minores. Sed etiam Gabaa interpretatur sublimitas, ubi Eleazar sacerdos constituitur.

Eleazarum. (Ib.) Dei adjutorium. Bene autem qui hoc nomine vocatur, ad arcum Domini custodiendam eligitur, quia sancti viri quidquid habent boni, Deo attribuunt, non sibi. Unde: *Sufficientia nostra ex Deo est, qui idoneos fecit nos ministros Novi Testamenti* (II Cor. iii).

VERS. 2. — *Annum vicesimum erat*, quando septimo anno regni Saul allata est in castra de Cariathiarim.

Annus vice. (RAB.) Non ita intelligendum est, etc., usque ad quia nulla societas lucis ad tenebras.

VERS. 6. — *Masphath.* Civitas est in tribu Iuda juxta Cariathiarim.

(RAB.) *Masphath.* Speculatio, vel contemplatio, etc., usque ad et ad amorem patriae coelestis intentos esse perspexerit.

Hauseruntque aquam, etc. Ut sicut aqua effusa non reddit, sic nec ipsi redirent ad idolatriam.

VERS. 9. — *Agnum lactantem.* Agnus oblatus pro populo Dei victoriam praestat, et per passionem Christi daemontibus superatis, pax data est fidelibus.

(RAB.) Innocentem vitam igne charitatis accensam.

(RAB.) Cum per predicatorum Evangelii Dominus intonat, spiritales hostes in fugam convertuntur contra Israel, id est populo Dei, et persecuntur eos usque in domum agnitionis: usquequo, scilicet omnis error expurgetur, et Deus vere cognoscatur.

VERS. 11. — *Betchar.* (Ib.) Domus agnitionis, vel domus agni.

VERS. 12. — *Et posuit eum.* Alia editio: *inter Maspeth novam et veterem et vocavit nomen ejus Abenezer*, vel *Abongener*, id est lapis adjutorii. Hac est medietas Salvatoris, per quam transeundum est a Maspeth veteri ad novam, id est ab intentione qua expectatur in carnali regno beatitudo falsa, ad intentionem qua per Novum Testamentum expectatur in regno coolorum beatitudo vera, qua quoniam nihil est melius hucusque adjuvat Deus. Maspeth intentio sedentium. Lapis inter haec, Christus inter intentionem Veteris Testamenti, et Evangelii prædicationem positus: ipse lapis propter firmatatem adjutorii, quia suos contra daemones adjuvavit dimicantes.